Municipal, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Exercício 
2022 Atividade 0101.010310002.2.001 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Municipal. 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, com Recursos Próprios/Duodécimo, 
valor global estimado R$ 28.926,41 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e um 
centavos).

3. DA PARTICIPAÇÃO
3.1. Poderá participar desta LICITAÇÃO DISPENSÁVEL:
3.1.1. A participação nesta Licitação dispensável é EXCLUSIVA AS MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, M ICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS
pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, conforme disposto nos

[...]

O art.75, II da 14.133/2021 de 01 de Abril de 2021, dispõe que é dispensável a licitação 
quando o valor para contratação de compras/fomecimento for de:

“Art. 75. É dispensável a licitação:

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
108.040,82 (cento e oito mil, quarenta reais e oitenta e 
dois centavos), atualizado pelo Decreto N° 10.922 de 30 
de Dezembro de 2021, no caso de obras e serviços de 
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 
automotores;

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte reais e quarenta 
e um centavos), atualizado pelo Decreto N° 10.922 de 30 
de Dezembro de 2021, no caso de outros serviços e 
compras;

ITEM DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT VLR.
UNITÁRIO

VLR.
TOTAL

01

MÓDULO ISOLADOR ESTABILIZADO 500VA 
Especificação :

[...]

Especificação : A R  CONDICIONADO FUNÇÃO CO M  
CLIMA TIZA ÇÃO APENAS FRIO, TIPO SPLIT, CO M  
CAPACIDADE M INIM A D E 12000 BTUS, CO M  
CONTROLE.

UND 01 2.188,00 2.188,00

3.2.2. O menor valor obtido junto ao mercado para a prestação dos serviços foi de R$ 28.926,41 
(vinte e oito mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos), sendo:

Destaca-se que este valor é inferior ao limite determinado para dispensa de licitação, referente à 
contratação de serviços e compras, e que um processo licitatório seria muito mais oneroso para a 
Administração.